
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 21 de Maio de 2022    •    Número 3161   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO N.º20/2022, de 06/05/2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 

Complementar n.º 661, de 27 de junho de 2013.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 06/05/2022.
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 

8.742 de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social LOAS, que dis-
põe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências; consolidada 
com a Lei nº 12.435/2011.

CONSIDERANDO, a Portaria CIB-SP n. 11 de 16/03/2022;
CONSIDERANDO, a Deliberação CONSEAS/SP n. 10 de 22/03/2022;
RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR O ACEITE DO MUNICIPIO DE LEME, PARA 
RECEBIMENTO FUNDO-A-FUNDO, DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO VA-
LOR DE R$50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) PARA CUSTEIO DE AM-
PLIAÇÃO DE VAGAS DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO EMERGENCIAL 
DE ADULTOS E FAMILIAS REFERENTE AO PROGRAMA POP RUA PARA 
FRENTES FRIAS.

ARTIGO 2º - APROVAR A INSERÇÃO DAS INFORMAÇÕES FINAN-
CEIRAS JUNTO AO PMAS 2022.

ARTIGO 3º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR, NA PRESENTE 
DATA.

Leme, 06 de maio de 2022.

Adriana Paula D´Angelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL  

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 21/2022, de 10/05/2022
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho da 

Organização da Sociedade Civil – APAS, referente a verba do 
Fundo Estadual de Assistência Social - FAES

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 
de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública de 
Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Ordi-
nária nº 174/2022 do dia 10 de maio de 2022;

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Organização da Sociedade Civil 
– APAS, referente à verba do Fundo Estadual de Assistência Social – FAES com a 
finalidade de ampliação do Serviço de Convivência.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigo na presente data.
Leme, 06 de maio de 2022.

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL  

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Leme, 11 de maio de 2022.
Processo Administrativo: n°02/2022  Período: junho a setembro de 2022
Interessada: Associação Presbiteriana de Ação Social- APAS
CNPJ: 03.552.050/0001-70
Município: Leme UF: São Paulo
Objeto: Execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

(SCFV) para 
Crianças, adolescentes, jovens e famílias de leme.
  
Em cumprimento às disposições do Art. 30, da Lei Federal n.º 13.019/2014, 

bem como da Resolução CNAS n.º 21 de 24 de novembro de 2016 e o Decreto 
Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, a Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, dá publicidade aos relevantes fundamentos que justifica-
ram a Dispensa de Chamamento Público, para as atividades voltadas e vinculadas ao 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV. 

Nos termos do processo administrativo objeto desta justificativa, ficou de-
monstrado que a  organização da sociedade civil - OSC Associação Presbiteriana 
de Ação Social- APAS, é inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Leme – COMAS possui registro no Cadastro Nacional de Entidades de Assistência 
Social (CNEAS), conforme o inciso XI do artigo 19 da Lei Federal de nº 8.742/93, na 
forma estabelecida pelo Ministério da Cidadania (MC), sendo, portanto, previamente 
credenciado pelo Órgão Gestor da Política de Assistência Social, possui convênio 
vigente para atendimento usuários através do SCFV; 

Que o presente Termo de Fomento representa a manutenção das metas (usuá-
rios) já em atendimento pela referida Organização da Sociedade Civil; 

Considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioas-
sistenciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a Lei Federal de 
nº 8.742/1993, Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) em conformidade com 
o disposto em seu artigo 3º que conceitua entidades e organizações de Assistência 
Social.

Considerando que o SCFV é realizado em grupos, organizado a partir de per-
cursos, de modo a garantir aquisições progressivas aos seus usuários, de acordo com 
seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com famílias e prevenir 
ocorrência de situações de risco social, através de uma intervenção social planejada, 
de caráter preventivo e proativo, conforme estabelecido na Tipificação Nacional de 
Serviços de Proteção Básica tem como objetivos prevenir situações de risco por meio 
de desenvolvimento de potencialidade e aquisições, e o fortalecimento de vínculos 
familiares e comunitários. Destina-se à população que vive em situação de vulnera-
bilidade social decorrente da pobreza, privação (ausência de renda, precário ou nulo 
acesso aos serviços públicos, entre outros) e/ou fragilização de vínculos afetivos.

O processo de dispensa da realização do Chamamento Público se justifica, 
considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioassisten-
ciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a tipificação dos ser-
viços socioassistenciais.

Mormente, justifica-se que a supracitada organização da sociedade civil - 
OSC atua no município para execução do Serviço de Proteção Básica. Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para Crianças, adolescentes, jo-
vens e famílias de leme, estabelecendo vínculos com os usuários e a rede local de 
cada território.  

Por todo o acima exposto, estão cumpridas as exigências do art. 30, da Lei 
Federal n.º 13.019/2014, bem como as disposições específicas Resolução n.º 21 de 
24 de novembro de 2016 do Conselho Nacional de Assistência Social, e o Decreto 
Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, cujo cumprimento foi devidamente ates-
tado neste processo administrativo. 

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 21 DE MAIO DE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Leme, 11 de maio de 2022.
Processo Administrativo: nº 03/2022 Período: maio a junho de 2022 
Interessada: Casa Betânia
CNPJ: 12.484.331/0001-23
Município: Leme UF: São Paulo
Objeto: Execução do Serviço de Proteção Especial de Alta Complexidade - 

Serviço de Acolhimento Institucional para homens. 

Em cumprimento ao disposto do Art. 30, da Lei nº 13.019/2014 alterada pela 
Lei nº 13.204/2015, o órgão técnico da administração pública apresenta a seguinte 
análise à proposta do Plano de Trabalho, bem como da Resolução CNAS n.º 21 de 
24 de novembro de 2016 e o Decreto Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, a 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, dá publicidade aos 
relevantes fundamentos que justificaram a Dispensa de Chamamento Público, para 
as atividades voltadas e vinculadas ao Serviço de Acolhimento Institucional para 
homens.

Nos termos do processo administrativo objeto desta justificativa, ficou de-
monstrado que a organização da sociedade civil - OSC Casa Betânia, é inscrito no 
Conselho Municipal de Assistência Social de Leme – COMAS possui registro no 
Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social (CNEAS), conforme o inciso 
XI do artigo 19 da Lei Federal de nº 8.742/93, na forma estabelecida pelo Ministério 
da Cidadania (MC), sendo, portanto, previamente credenciado pelo Órgão Gestor 
da Política de Assistência Social, possui convênio vigente para atendimento de 50 
usuários.

Que o presente Termo de Fomento representa a manutenção das metas (usuá-
rios) já em atendimento pela referida Organização da Sociedade Civil;

Considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioas-
sistenciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a Lei Federal de 
nº 8.742/1993, Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) em conformidade com 
o disposto em seu artigo 3º que conceitua entidades e organizações de Assistência 
Social. 

Considerando que o atendimento necessário as pessoas em situação de rua 
dando maior visibilidade ao desenvolvimento de ações mais afetivas para o enfren-
tamento da situação de vulnerabilidade, buscando ferramentas e estratégias de res-
gaste da cidadania, autoestima, bem como a inclusão social e emancipação social 
dessas pessoas, conforme estabelecido na Tipificação Nacional de Serviços Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade tem como objetivos prover atenções socioa-
ssistenciais a família e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e 
social, por ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ ou psíquicos, abuso sexual, 
uso de substâncias psicoativas, cumprimento de medidas socioeducativas, situação 
de rua, situação de trabalho infantil, entre outras. Tem por referencia a ocorrência 
de situações de risco ou violação de direitos (rompimento de vínculos familiares e 
comunitários).

O processo de dispensa da realização do Chamamento Público se justifica, 
considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioassisten-
ciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a Lei Federal de nº 
8.742/1993, Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) em conformidade com o 
disposto em seu artigo 3º que conceitua entidades e organizações de Assistência 
Social. 

Mormente, Justifica-se a dispensa uma vez que a supracitada OSC atua no 
município para execução do Serviço de acolhimento institucional para homens, es-
tabelecendo vínculos com os usuários e a rede local de cada território.  

Por todo o acima exposto, estão cumpridas as exigências do art. 30, VI da Lei 
Federal n.º 13.019/2014, bem como as disposições específicas Resolução n.º 21 de 
24 de novembro de 2016 do Conselho Nacional de Assistência Social, e o Decreto 
Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, cujo cumprimento foi devidamente ates-
tado neste processo administrativo. 

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Leme, 11 de maio de 2022.
Processo Administrativo: nº 04/2022 Período: junho a setembro de 2022
Interessada: Grupo Espirita Fraternidade de Leme – Albergue Noturno
CNPJ: 51.384.642/0001-72
Município: Leme UF: São Paulo
Objeto: Execução do Serviço de Proteção Social Especial de Média Comple-

xidade. Serviços Especializados para Pessoas em Situação de Rua. 

Em cumprimento ao disposto do Art. 30, da Lei nº 13.019/2014 alterada pela 
Lei nº 13.204/2015, o órgão técnico da administração pública apresenta a seguinte 
análise à proposta do Plano de Trabalho, bem como da Resolução CNAS n.º 21 de 
24 de novembro de 2016 e o Decreto Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, a 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, dá publicidade aos 
relevantes fundamentos que justificaram a Dispensa de Chamamento Público, para 
as atividades voltadas e vinculadas aos Serviços de Proteção Social Especial para 
Pessoas em Situação de Rua.

Nos termos do processo administrativo objeto desta justificativa, ficou de-
monstrado que a OSC Grupo Espirita Fraternidade de Leme – Albergue Noturno, 
é inscrito no Conselho Municipal de Assistência Social de Leme – COMAS possui 
registro no Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social (CNEAS), con-
forme o inciso XI do artigo 19 da Lei Federal de nº 8.742/93, na forma estabelecida 
pelo Ministério da Cidadania (MC), sendo, portanto, previamente credenciado pelo 
Órgão Gestor da Política de Assistência Social, possui convênio vigente para aten-
dimento de usuários; 

Que o presente Termo de Fomento representa a manutenção das metas (usuá-
rios) já em atendimento pela referida Organização da Sociedade Civil; 

Considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioas-
sistenciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a Lei Federal de 
nº 8.742/1993, Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) em conformidade com 
o disposto em seu artigo 3º que conceitua entidades e organizações de Assistência 
Social.

Considerando que o prestam serviços de acolhimento e pernoite e atendendo 
as necessidades básicas, conforme estabelecido na Tipificação Nacional de Serviços 
Proteção Social Especial de Media Complexidade tem como objetivos prover aten-
ções socioassistenciais a família e indivíduos que se encontram em situação de risco 
pessoal e social, por ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ ou psíquicos, 
abuso sexual, uso de substâncias psicoativas, cumprimento de medidas socioeduca-
tivas, situação de rua, situação de trabalho infantil, entre outras. Tem por referencia 
a ocorrência de situações de risco ou violação de direitos (rompimento de vínculos 
familiares e comunitários).

O processo de dispensa da realização do Chamamento Público se justifica, 
considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioassisten-
ciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a tipificação dos ser-
viços socioassistenciais.

Mormente, Justifica-se que a supracitada OSC atua no município para exe-
cução do Serviço de Proteção Social Especial de Media Complexidade. Serviços 
Especializados para Pessoas em Situação de Rua, estabelecendo vínculos com os 
usuários e a rede local de cada território.  

Por todo o acima exposto, estão cumpridas as exigências do art. 30, da Lei 
Federal n.º 13.019/2014, bem como as disposições específicas Resolução n.º 21 de 
24 de novembro de 2016 do Conselho Nacional de Assistência Social, e o Decreto 
Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, cujo cumprimento foi devidamente ates-
tado neste processo administrativo. 

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

ERRATA
CONVITE

O Fundo Municipal de Saúde de Leme, com base no artigo 36 da Lei Com-

plementar nº 141/2012, torna público que fará realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA para 

avaliação do relatório de gestão da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 1º 

quadrimestre de 2022, no dia 31 de Maio de 2022 - terça-feira, às 15h no plenário 

da Câmara Municipal de Leme. Convida a população em geral, representantes de 

entidades governamentais, classistas, sindicais, setoriais, comunitárias.

Leme, 23 de maio de 2022.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 21 DE MAIO DE 2022         

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA 

E ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 

abaixo:
Pregão Eletrônico nº. 10/2022. Objeto: Aquisição de Conjunto Analisador/

Controlador, sondas e demais acessórios a serem instalados no laboratório de pro-
cesso da Estação de Tratamento de Água (ETA) e de Conjunto Analisador, sonda e 
demais acessórios a serem instalados na Estação de Captação de Água Bruta (ECA) 
da cidade de Leme/SP, com fornecimento de mão de obra para instalação dos siste-
mas, conforme o Anexo I do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: 
Licitações, www.bbmnetlicitacoes.com.br ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro 
- Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 03/06/2022 até às 07h30 do dia 
07/06/2022. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 13h15 do 
dia 07/06/2022. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h16 do dia 
07/06/2022. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 18 de maio de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Comissão de Gestão de Carreiras  - Exercício 2.021
Edital nº 09/2022- CGC

A Comissão de Gestão de Carreiras, no uso de suas atribuições, torna pública 
a pontuação dos servidores em estágio probatório referente aos meses de dezembro 
2021, janeiro e fevereiro de 2022 para fins de estabilidade no serviço público. A 
tabela apresentada encontra-se por ordem numérica de matrícula.

 Todos os itens avaliados tiveram aplicado o mesmo peso na pontuação final 
das avaliações, a qual atingiu, no máximo, 100 pontos, que foram obtidos da seguin-
te maneira: 

I- O número de itens avaliados do formulário multiplicado por 5;
II- 100 pontos, que é a pontuação máxima definida, dividido pelo resultado 

da multiplicação do inciso I;
III- O resultado da divisão do inciso II, multiplicado pela pontuação obtida 

pelo servidor na avaliação;

Dezembro de 2021:
Matrícula Cargo Pts
14166-6 Psicólogo 100
14167-4 Agente de Serviços Públicos 100
14168-2 Monitor de Projetos 100
14169-0 Monitor de Projetos 100
14170-4 Auxiliar de Saúde Bucal 100
14173-9 Enfermeiro (180 horas) 100
14174-7 Enfermeiro 100
14176-3 Vigilante Patrimonial 100
14177-1 Professor Educação Básica I 100
14178-0 Professor Educação Básica I 100
14179-8 Professor Substituto 100
14180-1 Enfermeiro (180 horas) 97
14181-0 Médico Veterinário 100
14182-8 Professor Educação Básica I 100
14183-6 Professor Substituto 100
14184-4 Professor Educação Básica I 100
14185-2 Professor Educação Básica I 100
14186-0 Agente Fiscalização Municipal 100
14187-9 Agente de Controle de Vetores 100
14188-7 Motorista 100
14189-5 Professor Substituto 100
14190-9 Odontólogo Horista 100
14191-7 Agente de Serviços Públicos 100
14193-3 Professor Substituto 100
14195-0 Auxiliar de Saúde Bucal 100
14196-8 Agente Administrativo 100
14197-6 Agente de Serviços Públicos 100
14198-4 Auxiliar de Saúde Bucal 100

14200-0 Chefe do Núcleo Identificação Cidadão 100
14201-8 Vigilante Patrimonial 100
14203-4 Chefe do Núcleo de Apoio ao Desenv. Agrário 100
14204-2 Monitor de Projetos 100
14206-9 Chefe de UAO Centro de Geração de Trabalho e Renda 100
14207-7 Chefe do UAO - Centro Ref. Juventude 100
14210-7 Agente Administrativo 100
14211-5 Odontólogo Horista 100
14212-3 Agente Administrativo 100
14213-1 Agente Administrativo 100
14214-0 Monitor de Projetos 100
14216-6 Cozinheiro 100
14217-4 Monitor de Projetos 100
14218-2 Professor Educação Básica I 100
14221-2 Professor Educação Básica I 100
14224-7 Vigilante Patrimonial 100
14226-3 Monitor de Educação 97
14227-1 Agente Administrativo 100
14228-0 Odontólogo Horista 100
14229-8 Odontólogo Horista 100
14230-1 Oficial de Manutenção 100
14231-0 Médico Horista Urologista 100
14232-8 Vigilante Patrimonial 91
14233-6 Motorista 100
14476-2 Líder de Equipe SMSM 100
14477-0 Técnico em Radiologia 100
14478-9 Técnico em Radiologia 100
14479-7 Enfermeiro 100
14480-0 Agente de Serviços Públicos 100
14482-7 Técnico em Enfermagem 100
14483-5 Técnico em Enfermagem 100
14484-3 Agente Fiscalização Municipal 100
14485-1 Procurador 100
14486-0 Professor Educação Básica I 100
14487-8 Professor Educação Básica I 100
14488-6 Técnico em Enfermagem 100
14489-4 Técnico em Enfermagem 100
14491-6 Técnico em Enf Saúde da Família 100
14492-4 Médico Horista Psiquiatra 100
14493-2 Agente Administrativo 100
14494-0 Chefe de UAO Fisioterapia 100
14495-9 Técnico de Enfermagem (180 h) 100
14496-7 Odontólogo 100
14497-5 Chefe do Núcleo Defesa Cidadão 100
14500-9 Agente de Serviços Públicos 100
14501-7 Professor Substituto 100
14502-5 Técnico de Enfermagem (180 h) 97
14503-3 Enfermeiro (180 horas) 100
14504-1 Médico Horista Oftalmologista 100
14505-0 Médico 100
14506-8 Enfermeiro 100
14507-6 Agente de Serviços Públicos 92
14509-2 Psicólogo 100
14513-0 Técnico em Enfermagem 100
14514-9 Técnico de Enfermagem (180 h) 100
14515-7 Técnico em Enfermagem 100
14516-5 Médico Horista Ginecologista e Obstetra 100
14517-3 Enfermeiro de Saúde da Família 100
14518-1 Enfermeiro de Saúde da Família 100
14519-0 Técnico em Enfermagem 100
14650-1 Odontólogo 100
14651-0 Fiscal Vigil. Sanit. e Ambiental 100
14654-4 Agente Administrativo 100
14655-2 Agente de Serviços Públicos 100
14656-0 Educador Esportivo 100
14657-9 Farmacêutico 100
14658-7 Técnico em Enfermagem 100
14659-5 Agente Administrativo 100
14660-9 Assistente Social 100
14661-7 Professor Educação Básica I 100
14662-5 Professor Educação Básica I 100
14663-3 Professor Educação Básica I 100
14664-1 Professor Educação Básica I 100
14665-0 Professor Substituto 100
14666-8 Professor Substituto 100
14667-6 Professor Substituto 100
14668-4 Monitor de Educação 100

Janeiro de 2022: 
Matrícula Cargo Pts
14235-2 Professor Educação Básica I 100
14237-9 Monitor de Projetos 100
14238-7 Monitor de Projetos 80
14239-5 Monitor de Projetos 100
14240-9 Monitor de Projetos 100
14241-7 Monitor de Projetos 100
14242-5 Monitor de Projetos 100
14244-1 Monitor de Projetos 100



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 21 DE MAIO DE 2022  

14245-0 Monitor de Projetos 100
14246-8 Agente de Serviços Públicos 100
14247-6 Agente de Serviços Públicos 100
14249-2 Agente Comunitário de Saúde 100
14250-6 Agente Comunitário de Saúde 100
14251-4 Agente Comunitário de Saúde 100
14252-2 Agente Comunitário de Saúde 100
14254-9 Agente Comunitário de Saúde 96
14255-7 Agente Comunitário de Saúde 100
14257-3 Agente de Serviços Públicos 100
14258-1 Operador de Máquinas 97
14259-0 Controlador Geral do Município 100
14260-3 Monitor de Projetos 100
14261-1 Monitor de Projetos 100
14262-0 Monitor de Projetos 100
14264-6 Monitor de Projetos 100
14265-4 Monitor de Projetos 100
14266-2 Monitor de Projetos 100
14267-0 Monitor de Projetos 100
14269-7 Agente Administrativo 100
14270-0 Coordenador de Proteção Social Especial 100
14272-7 Técnico em Farmácia 97
14273-5 Técnico em Farmácia 100
14274-3 Agente Administrativo 100
14275-1 Agente Administrativo 100
14276-0 Agente Administrativo 100
14278-6 Agente Comunitário de Saúde 100
14279-4 Chefe de U.A.O. - ESF Imperial 100
14280-8 Técnico em Farmácia 100
14281-6 Auxiliar de Saúde Bucal 100
14282-4 Agente Comunitário de Saúde 100
14283-2 Agente Comunitário de Saúde 100
14284-0 Tratorista 97
14285-9 Monitor de Projetos 100
14286-7 Monitor de Projetos 100
14287-5 Motorista 100
14522-0 Coordenador de Comunicação Social 100
14523-8 Técnico em Enfermagem 92
14524-6 Diretor De Escola 100
14525-4 Professor Educação Básica I 100
14526-2 Professor Educação Básica I 100
14527-0 Professor Educação Básica I 100
14528-9 Professor Educação Básica I 100
14529-7 Agente Administrativo 100
14531-9 Agente de Serviços Públicos 100
14532-7 Médico Horista Hematologista 100
14533-5 Agente Fiscalização Municipal 100
14534-3 Agente Administrativo 100
14535-1 Engenheiro de Seg. do Trabalho 100
14536-0 Técnico em Enf Saúde da Família 100
14537-8 Técnico em Farmácia 100
14538-6 Procurador 100
14539-4 Médico Horista Ginecologista e Obstetra 100
14540-8 Técnico de Enfermagem (180 h) 100
14543-2 Chefe do Núcleo de Apoio à Casa dos Conselhos 100
14544-0 Monitor de Educação 100
14545-9 Monitor de Educação 100
14546-7 Monitor de Educação 100
14548-3 Chefe de UAO - Centro de Referência da Juventude II 100
14549-1 Monitor de Educação 100
14551-3 Monitor de Educação 100
14552-1 Monitor de Educação 100
14553-0 Inspetor de Alunos 100
14554-8 Monitor de Educação 100
14555-6 Monitor de Educação 100
14556-4 Monitor de Educação 100
14557-2 Monitor de Educação 100
14558-0 Enfermeiro (180 horas) 100
14559-9 Técnico de Enfermagem (180 h) 100
14560-2 Enfermeiro (180 horas) 100
14561-0 Técnico em Farmácia 100
14562-9 Monitor de Educação 100
14670-6 Professor Substituto 100
14671-4 Técnico em Enf Saúde da Família 100
14672-2 Agente de Serviços Públicos 100
14673-0 Engenheiro Ambiental 100
14674-9 Agente de Serviços Públicos 100
14675-7 Psicólogo 100
14676-5 Professor Educação Básica I 100
14677-3 Professor Educação Básica I 100
14680-3 Agente Administrativo 100
14683-8 Inspetor de Alunos 100

Fevereiro de 2022: 
Matrícula Cargo Pts
14288-3 Técnico em Seg do Trabalho 100
14289-1 Arquiteto 100
14290-5 Agente Administrativo 95

14291-3 Motorista 100
14292-1 Técnico em Farmácia 100
14293-0 Agente Administrativo 100
14295-6 Auxiliar de Saúde Bucal 100
14296-4 Enfermeiro 100
14298-0 Tratorista 100
14299-9 Agente de Serviços Públicos 100
14300-6 Técnico em Radiologia 100
14302-2 Cozinheiro 100
14303-0 Vigilante Patrimonial 97
14304-9 Monitor de Projetos 100
14306-5 Monitor de Projetos 100
14307-3 Monitor de Libras 100
14308-1 Assistente Social 100
14309-0 Agente de Serviços Públicos 100
14311-1 Monitor de Projetos 90
14312-0 Motorista 100
14313-8 Odontólogo Horista 100
14314-6 Agente Administrativo 100
14315-4 Assistente Social 100
14316-2 Psicólogo 100
14318-9 Professor Educação Básica I 100
14321-9 Inspetor de Alunos 100
14322-7 Agente de Serviços Públicos 100
14323-5 Agente de Serviços Públicos 78
14324-3 Agente de Serviços Públicos 100
14563-7 Técnico em Enfermagem 100
14564-5 Técnico em Enfermagem 100
14565-3 Técnico em Enfermagem 100
14566-1 Técnico em Enfermagem 100
14567-0 Médico Horista Infectologista 100
14568-8 Médico Horista Endocrino 100
14569-6 Monitor de Educação 100
14571-8 Médico Horista Pediatra 100
14572-6 Técnico de Enfermagem (180 h) 100
14573-4 Agente Administrativo 100
14576-9 Monitor de Educação 100
14577-7 Monitor de Educação 100
14578-5 Monitor de Educação 100
14583-1 Monitor de Educação 96
14584-0 Educador Esportivo 100
14585-8 Monitor de Educação 89
14587-4 Agente Administrativo 97
14588-2 Agente Administrativo 100
14589-0 Agente Administrativo 100
14685-4 Vigilante Patrimonial 100
14686-2 Monitor de Projetos 97
14687-0 Professor Educação Básica I 100
14688-9 Professor Educação Básica I 100
14689-7 Motorista 100
14690-0 Monitor de Educação 100
14691-9 Inspetor de Alunos 100
14692-7 Inspetor de Alunos 100

Informa também, que o prazo para recursos refrentes às avaliações é de 10 
(dez) dias, a contar da data de publicação em Imprensa Oficial do Município de 
Leme, por meio de petição acompanhada das razões e endereçada à Comissão de 
Gestão de Carreiras, protocoladas junto ao Núcleo de Protocolo desta Municipali-
dade.

Roberta Cunha Freire
Departamento de Gestão de Pessoas

André Mantoan de Oliveira
Presidente da Comissão de Gestão de Carreiras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
Controle Interno nº 1024
Processo Administrativo nº 089/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE E FORNECIMENTO À PO-
PULAÇÃO.

ERRATA (1)
Considerando erro material, ficam determinados para  participação exclusiva 

de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme estabelece a Lei Comple-
mentar 123/06, com redação dada pela LC nº 147/2014 em seu artigo 48, inciso III, 
os LOTES 22, 23,24,25 e 26.

Em não havendo o interesse de participação, de, no mínimo, 03 (três), ME’s 
ou EPP’s, será admitida a participação de outras empresas, aplicando-se, outrossim, 
os critérios de desempate previstos para as ME´S e EPP´s, pelas LC´s 123/06 e 
147/14 .

Considerando que a alteração supra não influencia na formulação das pro-
postas, não há necessidade de alteração das  datas do presente certame. 

Permanecem válidas ainda todas as demais cláusulas e condições do edital



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  5LEME, 21 DE MAIO DE 2022         

Publique-se.
Leme, 17 de maio de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 028/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
SERVIÇO PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTI-
CAL NAS VIAS DO MUNICIPIO, CONFORME ANEXO I. Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  
www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 
08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 23 DE MAIO DE 2022 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 02 DE JUNHO DE 2022; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 02 
DE JUNHO DE  2022;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.  Deverão 
os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 19 de maio de 2022

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PER-

MANENTE (CARTEIRAS E CADEIRAS) A SEREM UTILIZADOS NAS UNI-
DADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Pelo presente fica suspenso, “ sine die”, o presente certame.
Novas deliberações serão publicadas nos mesmos moldes da publicação do 

resumo de edital. 
Leme, 19 de maio de 2022

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL 

(EM EXERCÍCIO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021 – Registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de sanitização, limpeza, 
lavagem, impermeabilização e lixamento de pisos, com fornecimento de produtos 
e demais materiais necessários, para uso na manutenção dos Projetos Sociais da 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 162/2021 -  Fornecedora: – Porliseg Serviço Ambiental e Terceiriza-
ção Ltda Me

Lote Valor  Unit.m²
01
 R$ 8,12
02 R$ 7,81
03 R$ 7,20
05 R$ 6,12 
06 R$ 8,85
07 R$ 8,84
08 R$ 12,00
10 R$ 7,92
Ata nº 163/2021 -  Fornecedora: – Joaquim José Brito Coutinho Me
Lote Valor  Unit.Hr/M²
04 R$ 151,80
09 R$ 16,76
Leme, 20 de agosto de 2021

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 015/2021 – Registro de preços para aquisição de cura-
tivos para tratamento dos pacientes da atenção básica atendidos pelo Programa Me-
lhor em Casa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 078/2021 -  Fornecedor: – Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 19,30
17 R$ 1,93
20 R$ 490,00
Ata nº 079/2021 -  Fornecedor: – Essity Soluções Médicas do Brasil Com. 

e Distribuição Ltda
Lote Valor  Unit.
09 R$ 60,69
Ata nº 080/2021 -  Fornecedor: – Cholmed Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit.
12 01 R$ 12,83

13 01 R$ 162,44
14 01 R$ 488,18
 02 R$ 299,87
 03 R$ 247,76
15 01 R$ 96,64
16 01 R$ 274,99

Ata nº 081/2021 -  Fornecedor: – V.R. Valadares Suprimentos Eireli me
Lote Item Valor  Unit.
19 01 R$ 1.471,00
 02 R$ 1.647,06
 03 R$ 1.913,66
 04 R$ 600,24
 05 R$ 1.276,50

Ata nº 082/2021 -  Fornecedor: – Max Medical Com. de Prod. Médicos e 
Hospitalares Ltda

Lote Valor  Unit.
01 R$ 18,00
02 R$ 35,00
03 R$ 12,20
04 R$ 34,00
05 R$ 173,00

Ata nº 083/2021 -  Fornecedor: – Aramed Comercial Hospitalar Eireli Me
Lote Valor  Unit.
07 R$ 27,00
08 R$ 41,20
18 R$ 90,00
21 R$ 130,00
Leme, 07 de junho de 2021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 051/2021 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de limpeza, conservação e higieniza-
ção das unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 164/2021 -  Fornecedor: – Porliseg Serviço Ambiental e Terceirização 
Ltda Me

Lote Valor  Unit.Hora
01 R$ 11,55
Leme, 02 de setembro de 2021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 041/2021 – Registro de preços para contratação de 
empresa para fornecimento de horas trabalhadas de eletricista e encanador e seus 
respectivos ajudantes para manutenção de próprios municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 175/2021 -  Fornecedor: – Luciana Aparecida Penteado Antunes ME
Lote Item Valor  hora
01 01 R$ 5,58
 02 R$ 5,35
02 01 R$ 5,38
 02 R$ 5,27
Leme, 03 de setembro de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 055/2021 – Registro de preços para aquisição de água 
sanitária e copos descartáveis para uso contínuo e rotineiro para as secretarias mu-
nicipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 179/2021 -  Fornecedor: – Micd Transportes Ltda Me
Lote Item Valor  unit.
02 01 R$ 116,57
 02 R$ 100,60
Leme, 08 de setembro de 2.021

Vagner Francisco Cozar
Secretario de Administração

Pregão Presencial Nº 053/2021 – Registro de preços para futuras aquisições 
de materiais de construção e acabamento.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 



6  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 21 DE MAIO DE 2022  

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 168/2021 -  Fornecedor: – Directy Construtora Eireli
Lote Item Valor  unit.
22 01 R$ 12,00
 02 R$ 12,00
 03 R$ 10,65
 04 R$ 6,81
 05 R$ 8,76
 06 R$ 4,18
 07 R$ 4,42
 08 R$ 82,77
 09 R$ 20,94
 10 R$ 7,90
 11 R$ 78,26
 12 R$ 28,50
 13 R$ 28,10
 14 R$ 19,78
 15 R$ 13,89
 16 R$ 64,17
 17 R$ 139,11
 18 R$ 81,45
Ata nº 169/2021 -  Fornecedor: – Dois Irmãos Construtora do Brasil Empre-

endimentos Eireli
Lote Item Valor  unit.
03 01 R$ 10,82
 02 R$ 4,50
 03 R$ 8,12
 04 R$ 31,57
 05 R$ 22,55
 06 R$ 18,94
 07 R$ 12,18
 08 R$ 3,61
 09 R$ 11,14
 10 R$ 25,25
 11 R$ 2,47
 12 R$ 6,58
 13 R$ 28,86
 14 R$ 22,98
 15 R$ 28,66
 16 R$ 22,33
17 01 R$ 181,72
 02 R$ 90,86
Ata nº 170/2021 -  Fornecedor: – Delvalle Materiais Elétricos Eireli
Lote Item Valor  unit.
14 01 R$ 1,56
 02 R$ 1,56
 03 R$ 1,51
 04 R$ 2,83
 05 R$ 0,75
 06 R$ 0,23
 07 R$ 0,45
 08 R$ 0,03
 09 R$ 0,03
 10 R$ 18,14
 11 R$ 103,23
 12 R$ 46,95
 13 R$ 52,17
 14 R$ 70,10
Ata nº 174/2021 -  Fornecedor: – Tatiane Aparecida Pereira Henklein Me
Lote Item Valor  unit.
04 01 R$ 19,39
 02 R$ 103,41
 03 R$ 45,78
 04 R$ 17,25
 05 R$ 29,18
 06 R$ 66,57
 07 R$ 40,46
 08 R$ 1,53
 09 R$ 3,89
 10 R$ 4,70
06 01 R$ 157,50
 02 R$ 217,91
 03 R$ 122,92
08 01 R$ 118,95
 02 R$ 7,79
09 01 R$ 26,34
 02 R$ 201,28
 03 R$ 43,26
 04 R$ 51,35
 05 R$ 63,76
 06 R$ 107,22
 07 R$ 121,13
 08 R$ 47,24
 09 R$ 43,99
 10 R$ 34,68
 11 R$ 4,50
 12 R$ 38,11
 13 R$ 40,41
 14 R$ 19,48
 15 R$ 42,53
 16 R$ 87,30
 17 R$ 99,20
12 01 R$ 58,93
 02 R$ 15,31
 03 R$ 18,01
 04 R$ 59,58
 05 R$ 50,67
 06 R$ 11,82
 07 R$ 3,81
 08 R$ 3,67
 09 R$ 7,89
 10 R$ 0,77
 11 R$ 1,17
 12 R$ 1,85
 13 R$ 4,68
 14 R$ 1,65

 15 R$ 2,20
 16 R$ 2,54
 17 R$ 3,96
 18 R$ 0,99
 19 R$ 10,68
 20 R$ 6,85
 21 R$ 7,99
 22 R$ 1,08
 23 R$ 15,55
 24 R$ 12,68
 25 R$ 10,88
 26 R$ 1,44
 27 R$ 9,24
 28 R$ 8,41
  R$
Ata nº 184/2021 -  Fornecedor: – Flex – Comércio e Representação Eireli
Lote Item Valor  unit.
01 01 R$ 55,17
 02 R$ 60,17
 03 R$ 8,05
 04 R$ 16,57
 05 R$ 8,03
 06 R$ 27,09
 07 R$ 2,01
 08 R$ 72,22
 09 R$ 35,12
 10 R$ 42,12
 11 R$ 35,10
 12 R$ 15,06
 13 R$ 1,20
 14 R$ 0,75
 15 R$ 0,40
 16 R$ 1,00
 17 R$ 0,80
 18 R$ 28,08
 19 R$ 56,17
 20 R$ 42,15
 21 R$ 13,09
 22 R$ 160,46
02 01 R$ 0,14
 02 R$ 0,15
 03 R$ 0,77
 04 R$ 0,21
 05 R$ 0,91
 06 R$ 0,14
 07 R$ 0,85
 08 R$ 0,25
 09 R$ 0,11
 10 R$ 24,22
 11 R$ 22,40
 12 R$ 19,60
 13 R$ 19,60
 14 R$ 19,60
 15 R$ 21,00
 16 R$ 21,00
 17 R$ 23,80
 18 R$ 33,37
 19 R$ 26,60
05 01 R$ 20,36
 02 R$ 21,56
 03 R$ 95,80
 04 R$ 167,66
 05 R$ 203,49
 06 R$ 95,80
07 01 R$ 16,80
 02 R$ 84,00
 03 R$ 175,00
 04 R$ 39,20
 05 R$ 23,80
 06 R$ 23,38
 07 R$ 29,40
 08 R$ 14,00
10 01 R$ 7,73
 02 R$ 2,23
 03 R$ 3,33
 04 R$ 49,74
 05 R$ 51,95
 06 R$ 49,74
11 01 R$ 2,35
 02 R$ 0,59
 03 R$ 2,47
 04 R$ 4,58
 05 R$ 9,99
 06 R$ 2,70
 07 R$ 3,29
 08 R$ 2,12
 09 R$ 3,05
 10 R$ 3,75
 11 R$ 1,53
 12 R$ 34,07
 13 R$ 3,53
 14 R$ 3,53
 15 R$ 3,69
 16 R$ 4,11
13 01 R$ 46,97
 02 R$ 35,95
 03 R$ 31,95
 04 R$ 10,05
 05 R$ 29,37
 06 R$ 13,25
 07 R$ 13,25
 08 R$ 142,31
 09 R$ 20,23
 10 R$ 35,72
 11 R$ 25,11
 12 R$ 48,55



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  7LEME, 21 DE MAIO DE 2022         

 13 R$ 5,58
 14 R$ 160,45
 15 R$ 2,79
 16 R$ 7,83
 17 R$ 6,98
 18 R$ 25,11
 19 R$ 18,14
 20 R$ 22,32
 21 R$ 4,05
 22 R$ 18,84
 23 R$ 83,71
 24 R$ 167,40
 25 R$ 163,59
15 01 R$ 1,07
 02 R$ 0,95
 03 R$ 0,78
 04 R$ 1,31
 05 R$ 2,27
 06 R$ 3,22
 07 R$ 5,97
 08 R$ 8,95
 09 R$ 13,14
 10 R$ 2,39
 11 R$ 4,54
 12 R$ 0,95
16 01 R$ 3,80
 02 R$ 4,37
 03 R$ 4,50
 04 R$ 5,17
 05 R$ 5,62
 06 R$ 1,12
 07 R$ 1,32
 08 R$ 2,92
 09 R$ 25,85
 10 R$ 28,63
18 01 R$ 30,80
 02 R$ 30,80
 03 R$ 30,80
 04 R$ 30,80
 05 R$ 50,40
 06 R$ 126,00
 07 R$ 8,40
 08 R$ 8,40
 09 R$ 8,40
 10 R$ 8,40
 11 R$ 8,40
 12 R$ 8,40
 13 R$ 8,40
 14 R$ 12,60
 15 R$ 12,60
 16 R$ 8,40
 17 R$ 8,40
19 01 R$ 19,60
 02 R$ 27,30
 03 R$ 4,90
 04 R$ 8,40
 05 R$ 6,30
 06 R$ 12,60
 07 R$ 12,06
 08 R$ 15,40
 09 R$ 2,66
 10 R$ 22,40
 11 R$ 27,30
 12 R$ 16,22
 13 R$ 26,60
 14 R$ 23,16
 15 R$ 16,10
 16 R$ 5,60
20 01 R$ 4,90
 02 R$ 5,74
 03 R$ 5,60
 04 R$ 4,06
 05 R$ 8,40
 06 R$ 5,60
 07 R$ 6,30
 08 R$ 4,90
 09 R$ 7,00
 10 R$ 7,70
 11 R$ 8,26
 12 R$ 26,60
21 01 R$ 17,13
 02 R$ 19,57
 03 R$ 20,67
 04 R$ 70,95
 05 R$ 83,18
 06 R$ 85,50
 07 R$ 95,00
 08 R$ 97,86
 09 R$ 116,21
 10 R$ 122,33
 11 R$ 0,12
 12 R$ 0,31
 13 R$ 12,23
Leme, 02 de setembro de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 057/2021 – Registro de preços para prestação de servi-
ços de alinhamento, balanceamento, desmontagem/montagem e cambagem de pneus 
para os veículos considerados de linha leve, pertencentes á frota Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 186/2021 -  Fornecedor: – Pneus Leme Centro Automotivos Ltda Me

Lote Item Valor  unit.
01 01 R$ 57,10
 02 R$ 14,27
 03 R$ 9,52
 04 R$ 14,28
 05 R$ 57,10
Leme, 08 de setembro de 2.021

Rodrigo Máximo
Secretario de Transportes e Viação

Pregão Presencial Nº 056/2021 – Registro de preços para futuras locações de 
equipamentos pesados para manutenção e pavimentação asfáltica de via públicas, 
estradas rurais, retirada de entulhos, manutenção do aterro sanitário e demais servi-
ços que se fizerem necessários.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 187/2021 -  Fornecedor: – A3 Terraplenagem e Engenharia Eireli
Lote Item Valor  unit.Hora
02 01 R$ 167,75
 02 R$ 230,98
 03 R$ 230,98
 04 R$ 129,04
 05 R$ 135,49
03 01 R$ 221,21
 02 R$ 155,85, 
 03 R$ 155,85
 04 R$ 143,80
Ata nº 188/2021 -  Fornecedor: – Troupe Brasil Produções Ltda
Lote Item Valor  unit.Hora
01 01 R$ 150,00
 02 R$ 135,00
 03 R$ 143,80
 04 R$ 308,00
 05 R$ 205,00
Leme, 09 de setembro de 2.021

Marcelo A. de Carvalho Almeida
Secretario de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 044/2021 – Registro de preços para o fornecimento 
de nutrições e dietas enterais para atender as necessidades nutricionais de pacientes 
carentes e acamados do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 165/2021 -  Fornecedor: – Nutriport Comercial Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 50,80
02 R$ 64,00
Ata nº 166/2021 -  Fornecedor: – Medic & Nutre Comércio Eireli
Lote Valor  Unit.
07 R$ 13,00
Ata nº 167/2021 -  Fornecedor: – Luciane Peres Batista Me
Lote Valor  Unit.
04 R$ 88,93
Ata nº 183/2021 -  Fornecedor: – Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Valor  Unit.
03 R$ 55,84
05 R$ 151,20
Ata nº 192/2021 -  Fornecedor: – CM Hospitalar S.A
Lote Valor  Unit.
06 R$ 25,62
Leme, 02 de setembro de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Presencial Nº 054/2021 – Registro de preços para contratação de em-
presa para fornecimento de serviços de pedreiro, pintor e carpinteiro.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 193/2021 -  Fornecedor: – LMG Manutenções e Comércio em Geral 
Ltda

Lote Item Valor  unit.
01 01 R$ 3,70
 02 R$ 13,62
 03 R$ 26,37
 04 R$ 27,07
 05 R$ 24,94
 06 R$ 55,13
 07 R$ 644,00
 08 R$ 38,43
 09 R$ 47,47
 10 R$ 12,88
 11 R$ 0,93
 12 R$ 7,74
 13 R$ 242,72
 14 R$ 326,76
 15 R$ 169,07
 16 R$ 307,40
 17 R$ 61,48
 18 R$ 9,22
 19 R$ 2,30
 20 R$ 23,83
 21 R$ 21,62
 22 R$ 21,62
 23 R$ 23,17
 24 R$ 44,26
 25 R$ 34,05



8  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 21 DE MAIO DE 2022  

 26 R$ 43,04
 27 R$ 37,06
 28 R$ 63,89
 29 R$ 59,30
 30 R$ 9,22
 31 R$ 10,76
 32 R$ 18,68
 33 R$ 15,37
02 01 R$ 8,99
 02 R$ 8,99
 03 R$ 16,04
 04 R$ 16,80
 05 R$ 16,04
 06 R$ 29,87
 07 R$ 4,43
 08 R$ 16,04
 09 R$ 16,04
 10 R$ 22,39
 11 R$ 22,39
 12 R$ 22,39
 13 R$ 18,67
 14 R$ 16,04
 15 R$ 22,14
 16 R$ 15,20
03 01 R$ 19,09
 02 R$ 1,46
 03 R$ 61,10
 04 R$ 1,91
 05 R$ 13,79
 06 R$ 27,71
 07 R$ 41,57
 08 R$ 15,27
 09 R$ 20,95
 10 R$ 17,24
Leme, 15 de setembro de 2021

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2021 – Registro de preços para futuras 
aquisições de emulsão asfáltica para recapeamento e pavimentação de vias públicas..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 245/2021 -  Fornecedora: – Traçado Construções e Serviços Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01
 R$ 4.294,82
02 R$ 4.294,82
Leme, 11 de novembro de 2021

Marcelo A. de Carvalho Almeida
Secretário de Serviços Municipais

Pregão Presencial Nº 070/2021 – Registro de preços para aquisição de proje-
tos literários para alunos da educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental 
da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 246/2021 -  Fornecedor: – Universo da Leitura Ltda
Lote Item Valor  kit
01 01 R$ 412,41
 02 R$ 542,96
 03 R$ 542,96
 04 R$ 414,42
 05 R$ 557,54
 06 R$ 557,54
 07 R$ 474,28
 08 R$ 490,36
 09 R$ 490,36
 10 R$ 438,31
 11 R$ 460,73
 12 R$ 460,73
 13 R$ 487,55
 14 R$ 592,08
 15 R$ 592,08
 16 R$ 548,02
 17 R$ 652,55
 18 R$ 652,55
 19 R$ 552,08
 20 R$ 656,58
 21 R$ 656,58
 22 R$ 550,04
 23 R$ 654,57
 24 R$ 654,57
 25 R$ 541,82
 26 R$ 646,35
 27 R$ 646,35
Ata nº 247/2021 -  Fornecedor: – Quantica Educação Eireli
Lote Item Valor  kit
02 01 R$ 406,87
 02 R$ 536,00
 03 R$ 536,00
 04 R$ 408,66
 05 R$ 550,39
 06 R$ 550,39
 07 R$ 468,60
 08 R$ 483,96

 09 R$ 483,96
 10 R$ 432,48
 11 R$ 454,66
 12 R$ 454,66
 13 R$ 481,18
 14 R$ 584,55
 15 R$ 584,55
 16 R$ 544,88
 17 R$ 644,35
 18 R$ 644,35
 19 R$ 544,99
 20 R$ 648,43
 21 R$ 648,43
 22 R$ 542,98
 23 R$ 646,35
 24 R$ 646,35
 25 R$ 534,85
 26 R$ 638,22
 27 R$ 550,65
Leme, 17 de novembro de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Eletrônico Nº 074/2021 – Registro de preços para aquisição de câ-
maras para conservação de imunobiológicos para adequação das salas de vacinas 
do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 254/2021 -  Fornecedor: – H M Linck Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 8.994,00
02 R$ 8.994,00
Leme, 25 de novembro de 2021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 020/2021 – Registro de preços para aquisição de más-
caras para proteção individual dos funcionários das unidades de saúde contra o Co-
vid-19.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 274/2021 -  Fornecedor: Nayr Indústria, Comércio e Dist. De Prod. 
Ltda

Lote Valor  Unit 
01 R$ 0,25
03 R$ 0,25
Leme, 26 de novembro de 2021

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Presencial Nº 074/2021 – Registro de preços para confecção e insta-
lação de alambrados.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 276/2021 -  Fornecedor: – Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 45,00
02 R$ 40,00
Leme, 01 de dezembro de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADO: L.S. Assessoria e Segurança do Trabalho Ltda EPP; OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para serviços de reforma e adequações dos prédios de di-
versas unidades escolares da rede municipal de ensino e prédio da Secretaria de Edu-
cação, com o fornecimento de materiais e mão de obra especializada, para atender 
requisitos de segurança contra incêndio e liberação do AVCB (Auto de vistoria do 
Corpo de Bombeiros); VALOR GLOBAL: R$ 1.779.813,36; PRAZO: 06 meses; 
DATA DA ASSINATURA: 16.05.22. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2022; 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de maio de 2.022

Guilherme Schwenger Neto 
Secretário de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 – Registro de preços para aquisição 
de próteses auditivas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 007/2022 -  Fornecedora: – WS Audiology Soluções Auditivas Ltda
Lote Valor  Unit
01
 R$ 600,00
02 R$ 625,33
03 R$ 600,00
Leme, 21 de fevereiro de 2022

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Seguran-

ça, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil; DETENTORA DA ATA: Manort Indústria 



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  9LEME, 21 DE MAIO DE 2022         

e Comércio de Tintas Ltda; OBJETO: 2.º Termo de Aditamento da Ata de Registro 
de Preços n.º 118/2021 para reequilíbrio financeiro do lote 01 item 04; DATA DA 
ASSINATURA: 11.05.22; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 039/2021; SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 11 de maio de 2

João Arrais Serôdio Neto
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Serviços 

Municipais; DETENTORA DA ATA: A3 Terraplenagem e Engenharia Eireli; OB-
JETO: 1.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 187/2021 para 
redução do valor do lote 03 item 04 para R$ 143,80; DATA DA ASSINATURA: 
06.05.22; LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 056/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 06 de maio de 2022

Gersunil Sabino
Secretário de Serviços Municipais

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social; LOCADORA: Casa da Criança “Cecília de Souza Queiroz”, 
representada por seu Presidente Sr. Vanderlei Pinarelli; OBJETO: 7° Aditamento 
ao contrato de locação de imóvel situado na Rua Jorge Hilsdorf, n.º 47, Leme/SP 
para funcionamento do Centro de Referência da Juventude e Centro de Geração de 
Trabalho e Renda; DATA DA ASSINATURA: 10.05.2022; LICITAÇÃO: PADL n.º 
003/2007; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações; PRAZO: 12 (doze) 
meses; VALOR MENSAL: R$ 7.492,91.

Leme/SP, 10 de maio de 2022

Erica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADO: Albano Tecidos Ltda Me; OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de tecidos para uso em diversos projetos e eventos da Secretaria 
Municipal de Educação; VALOR GLOBAL: R$ 166.955,94; PRAZO: 12 meses; 
DATA DA ASSINATURA: 18.05.22. LICITAÇÃO: Convite nº 009/2022; SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 18 de maio de 2.022

Guilherme Schwenger Neto 
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: Web Rast Ltda Me; OBJETO: 4º Aditamento ao contrato para serviços es-
pecializados de rastreamento veicular.VALOR GLOBAL: 46.690,00; PRAZO: 12 
meses; DATA DA ASSINATURA: 16.05.2022. LICITAÇÃO: Convite nº 017/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de maio de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Ana Maria Ficher Zanobia Eireli Me; OBJETO: 6º Aditamento ao contrato 
para RETIFICAR o 5° Termo Aditivo(Contrato n° 087/22), quanto as quantidades 
de cada item.; DATA DA ASSINATURA: 10.05.2022. LICITAÇÃO: Convite nº 
011/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de maio de 2.022

Guilherme Schwenger Neto 
Secretário de Educação

Pregão Presencial Nº 031/2022 – Registro de preços para aquisição de lubri-
ficantes, graxas, fluidos, filtros de óleo, filtros de combustível, filtros de ar e filtros 
de ar condicionado, com a mão de obra de troca inclusa, no perímetro urbano do 
Município de Leme/SP, para uso em veículos de linha leve e pesada, pertencentes á 
frota municipal da cidade de Leme/SP..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 071/2022 -  Fornecedor: – Pneus Leme Centro Automotivo Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 58,50
 02 R$ 32,00
 03 R$ 30,25
 04 R$ 29,95
 05 R$ 26,03
 06 R$ 42,98
 07 R$ 32,75
 08 R$ 49,25
 09 R$ 17,50
 10 R$ 26,50
 11 R$ 33,00
 12 R$ 4.913,00
 13 R$ 842,50
 14 R$ 9.313,00
 15 R$ 7.085,50
 16 R$ 79,50
 17 R$ 6.207,50
 18 R$ 4.866,50
 19 R$ 786,00
 20 R$ 80,00
 21 R$ 106,50

 22 R$ 147,50
 23 R$ 66,50
 24 R$ 61,00
 25 R$ 120,00
 26 R$ 165,00
 27 R$ 49,50
 28 R$ 50,00
 29 R$ 47,50
 30 R$ 48,00
 31 R$ 112,50
 32 R$ 68,00
 33 R$ 60,00
 34 R$ 53,00
 35 R$ 73,00
 36 R$ 50,00
 37 R$ 44,50
 38 R$ 79,00
 39 R$ 59,00
 40 R$ 73,00
 41 R$ 42,50
 42 R$ 48,50
 43 R$ 47,00
 44 R$ 83,50
 45 R$ 50,00
 46 R$ 142,50
 47 R$ 83,50
 48 R$ 50,00
 49 R$ 99,00
 50 R$ 112,50
 51 R$ 181,00
 52 R$ 82,50
 53 R$ 43,50
 54 R$ 68,50
 55 R$ 65,00
 56 R$ 45,00
 57 R$ 50,00
 58 R$ 51,50
 59 R$ 107,50
 60 R$ 56,00
 61 R$ 37,50
 62 R$ 37,50
 63 R$ 37,50
 64 R$ 37,50
 65 R$ 49,00
 66 R$ 44,00
 67 R$ 109,00
 68 R$ 142,50
 69 R$ 65,50
 70 R$ 116,00
 71 R$ 47,00
 72 R$ 137,00
02 01 R$ 541,00
 02 R$ 541,00
 03 R$ 30,00 
 04 R$ 46,00
 05 R$ 39,00
 06 R$ 39,00
 07 R$ 44,00
 08 R$ 154,50
 09 R$ 139,50
 10 R$ 78,50
 11 R$ 149,50
 12 R$ 137,50
 13 R$ 86,00
 14 R$ 200,00
 15 R$ 137,00
 16 R$ 88,00
 17 R$ 44,00
 18 R$ 46,00
 19 R$ 47,50
 20 R$ 44,50
 21 R$ 44,50
 22 R$ 117,50
 23 R$ 47,00
 24 R$ 39,00
 25 R$ 80,50
 26 R$ 168,00
 27 R$ 193,50
 28 R$ 175,50
 29 R$ 116,00
 30 R$ 71,00
 31 R$ 90,50
 32 R$ 112,50
 33 R$ 146,50
 34 R$ 59,00
 35 R$ 219,00
 36 R$ 47,00
 37 R$ 114,00
 38 R$ 65,00
 39 R$ 106,50
 40 R$ 109,00
 41 R$ 130,50
 42 R$ 152,50
 43 R$ 143,00
 44 R$ 547,50
03 01 R$ 796,00
 02 R$ 342,50
 03 R$ 115,00
 04 R$ 159,00



10  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 21 DE MAIO DE 2022  

 05 R$ 206,50
 06 R$ 174,00
 07 R$ 238,00
 08 R$ 692,50
 09 R$ 102,00
 10 R$ 123,00
 11 R$ 84,00
 12 R$ 141,50
 13 R$ 312,00
 14 R$ 215,00
 15 R$ 697,50
 16 R$ 130,00
 17 R$ 48,00
 18 R$ 154,00
 19 R$ 128,50
 20 R$ 46,00
 21 R$ 63,00
 22 R$ 54,00
 23 R$ 77,50
 24 R$ 39,00
 25 R$ 118,00
 26 R$ 195,00
 27 R$ 77,50
 28 R$ 68,50
 29 R$ 66,50
 30 R$ 82,00
 31 R$ 157,50
 32 R$ 89,00
 33 R$ 172,50
 34 R$ 141,50
 35 R$ 192,50
 36 R$ 138,50
 37 R$ 160,00
 38 R$ 289,00
 39 R$ 51,00
 40 R$ 309,00
 41 R$ 44,00
 42 R$ 43,00
 43 R$ 160,00
 44 R$ 36,50
 45 R$ 69,00
 46 R$ 55,00
 47 R$ 48,00
 48 R$ 38,00
 49 R$ 38,00
 50 R$ 55,00
 51 R$ 56,50
 52 R$ 116,50
 53 R$ 80,00
 54 R$ 52,00
 55 R$ 63,00
 56 R$ 76,50
 57 R$ 54,50
 58 R$ 57,50
 59 R$ 72,50
 60 R$ 90,50
 61 R$ 95,00
 62 R$ 48,00
 63 R$ 144,00
 64 R$ 148,00
04 01 R$ 44,00
 02 R$ 44,00
 03 R$ 45,00
 04 R$ 45,00
 05 R$ 56,50
 06 R$ 81,00
 07 R$ 46,50
 08 R$ 46,50
 09 R$ 45,00
 10 R$ 72,00
 11 R$ 44,00
 12 R$ 58,00
 13 R$ 44,00
 14 R$ 64,00
 15 R$ 44,00
 16 R$ 76,50
 17 R$ 44,00
 18 R$ 44,00
 19 R$ 44,00
 20 R$ 44,00
 21 R$ 45,00
 22 R$ 44,00
 23 R$ 44,00
 24 R$ 44,00
 25 R$ 79,00
Leme, 17 de maio de 2.022

Paulo Cesar Máximo
Secretário de Transportes e Viação

Pregão Presencial Nº 032/2022 – Registro de preços para manutenção das 
roçadeiras, motos serras, motos podas e sopradores, com fornecimento de peças e 
serviços.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 072/2022 -  Fornecedor: – Motonar Serviços e Peças Ltda Me
Lote Item
Peças Valor  Unit.
01 01 R$ 247,33
 02 R$ 431,67
 03 R$ 310,00
 04 R$ 680,00

 05 R$ 350,00
 06 R$ 180,00
 07 R$ 350,00
 08 R$ 330,00
 09 R$ 46,50
 10 R$ 64,67
 11 R$ 210,00
 12 R$ 57,33
 13 R$ 600,00
 14 R$ 561,33
 15 R$ 48,00
 16 R$ 180,00
 17 R$ 184,00
 18 R$ 395,00
 ITEM SERVIÇOS 
 01 R$ 590,00
 02 R$ 220,00
 03 R$ 396,67
 04 R$ 148,33
 05 R$ 187,33
Leme, 17 de maio de 2.022

Gersunil Sabino
Secretário de Serviços Municipais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE LUBRIFICANTES, 

GRAXAS, FLUIDOS, FILTROS DE ÓLEO, FILTROS DE COMBUSTÍVEL, FIL-
TROS DE AR E FILTROS DE AR CONDICIONADO, COM A MÃO DE OBRA 
DE TROCA INCLUSA, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE LEME/
SP, PARA USO EM VEÍCULOS DE LINHA LEVE E PESADA, PERTENCENTES 
À FROTA MUNICIPAL DA CIDADE DE LEME/SP.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:

LOTE 01 - PNEUS LEME CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP: R$ 
870.554,50

LOTE 02 - PNEUS LEME CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP: R$ 
98.758,00

LOTE 03 - PNEUS LEME CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP: R$ 
85.518,00

LOTE 03 - PNEUS LEME CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP: R$ 
13.501,50

Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 17 de maio de 2.022

PAULO CESAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022
REGISTRO DE PREÇO PARA MANUTENÇÃO DAS ROÇADEIRAS, 

MOTOS SERRAS, MOTOS PODAS E SOPRADORES, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:
LOTE 01 - MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME: R$ 530.688,50
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 17 de maio de 2.022

GERSUNIL SABINO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 039/2022: OBJETO: Registro de preços 

para aquisições futuras de ferragens para manutenção de bens móveis, imóveis e 
veículos pertencentes às secretarias requisitantes. DATA DO PREGÃO: 02 de junho 
de 2.022, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – 
Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a 
partir de 21/05/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 20 de maio de 2.022

PAULO CESAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUE-

DO DE PARQUE E PEDAGÓGICOS PARA USO NAS UNIDADES ESCOLA-
RES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL.

Considerando a necessidade de revisão das características do objeto, REVO-
GO o presente certame.

Leme, 20 de maio de 2022

GUILHERME SCHWENGER NETO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Empresa Brasi-

leira de Correios e Telégrafos; OBJETO: 1° Aditamento do contrato para produtos 
e serviços por meio de pacote de serviços dos Correios mediante adesão ao Termo 
de Condições Comerciais e anexos;VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00; PRAZO: 
12 meses; DATA DA ASSINATURA: 31.03.2022; LICITAÇÃO: DISPENSADO; 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme/SP, 31 de março de 2022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito do Município de Leme


